
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 116 del 27/08/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2014, n. 1552
 
Prelevamento della somma di € 8.641,68 dal fondo di riserva per la definizione di partite pregresse cap.
1110090 del bilancio 2014 e contestuale variazione in termini di competenza e cassa al capitolo di
spesa n. 4920/2014.
 
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario A.P.
“Funzione di supporto alla gestione delle attività zootecniche” e dal Dirigente dell’Ufficio Incremento
Ippico Foggia, confermata dal Dirigente del Servizio Agricoltura, riferisce quanto segue.
 
Premesso che l’Azienda Russoli ubicata in agro di Crispiano e Martina Franca è di proprietà della
Regione Puglia, dove trovasi il “Centro per la conservazione del patrimonio genetico dell’asino di
Martina Franca”, razza autoctona in pericolo di estinzione.
Con DGR n.1105 dell’08.08.2002 è stato individuato per la gestione del Centro, l’Istituto Incremento
Ippico di Foggia quale struttura regionale che già effettua controllo di indirizzo tecnico; a sua volta
l’Istituto, mediante apposita convenzione ha utilizzato per la gestione, la struttura ex ASFD di Martina
Franca logisticamente più vicina ed affidabile, in considerazione dell’esperienza già acquisita con
precedenti convenzioni.
Con DDS n. 347/2002 è stato approvato apposito schema di Convenzione tra l’Istituto e l’ex ASDF,
stabilendo anche il relativo corrispettivo annuo da liquidare, previa rendicontazione, per un importo
complessivo pari ad euro 154.000,00; la Convenzione è stata sottoscritta il 24.01.2003 e repertoriata al
n.006084 del 30.01.2003 dando così avvio ad un nuovo rapporto gestionale della durata di n. 2 anni,
successivamente prorogato e comunque conclusosi il 24.01.2007.
Tanto premesso, con nota prot. A00/024 n.1797 del 05.02.2014, l’Avvocatura regionale ha inoltrato al
Servizio Agricoltura:
- il ricorso per Decreto Ingiuntivo (D.I.) avanzato dalla Ditta Carbotti Giovanni s.r.l. di Martina Franca, per
il tramite dello Studio legale Caroli-Casavola, contro la Regione Puglia, in quanto la stessa ha fornito
all’Azienda Russoli, nel periodo compreso tra il 06.08.2004 ed il 29.12.2004, merce di vario genere
(mangimi e cereali) non ricevendo il pagamento relativo a 5 fatture, per un importo complessivo di euro
6.798,48;
- l’ingiunzione di pagamento, alla Regione Puglia, emessa dal Tribunale di Taranto in data 27.12.2013,
della predetta somma a favore della Carbotti Giovanni s.r.l. oltre agli interessi moratori ex D.Lgs.
n.231/2002 dalla data di emissione delle singole fatture sino all’effettivo soddisfo, nonché spese e
competenze procedurali che liquida in complessivi euro 710,00, di cui euro 110,00 per spese ed euro
600,00 per compensi professionali, oltre c.a.p, i.v.a e spese di registrazione del decreto ingiuntivo.
 
A seguito di quanto esposto, il Dirigente del Servizio Agricoltura ha inoltrato, all’Ufficio Incremento Ippico

1



di Foggia ed al Corpo Forestale dello Stato - Ufficio territoriale per la biodiversità di Martina Franca, con
nota prot. A00030/10/02/14 n. 0010522, copia del D.I. chiedendo di fornire relazione dettagliata ed
elementi utili per una eventuale opposizione.
Entrambi i predetti destinatari, rispettivamente, con nota prot. A00/030/n.0013121 del 17/02/14 e con
nota prot. 1312 del 20/02/14, hanno dato seguito comunicando:
- il primo (UIIP) che le fatture di che trattasi non sono state pagate con riferimento alle disponibilità
finanziarie del 2004 e che le stesse non sono state inserite dal Funzionario delegato del Corpo Forestale
dello Stato nella rendicontazione delle spese dell’anno successivo (2005);
- il secondo (CFS) che le risorse finanziare stanziate dalla Regione Puglia nell’anno 2004 erano state
insufficienti e pertanto era stato privilegiato il pagamento di beni indispensabili quali gli alimenti di base,
mentre le predette fatture unitamente ad altre, per un importo complessivo di circa euro 24.000,00 non
erano state pagate.
 
Si precisa, in effetti, che con Determinazione n.4 del 03.02.2004, del Dirigente del Settore IPA - IPAL-
Istituto Incremento Ippico di Foggia, nel rispetto della convenzione e della previsione di spesa
comunicata con nota prot.3585 del 04.12.2003 dallo stesso Corpo Forestale, furono impegnate per
l’anno 2004 le somme necessarie al funzionamento dell’Azienda Russoli ed interamente pagate con
diversi provvedimenti, ai soggetti compresi nella rendicontazione presentata.
Con altra nota del 06.02.2014 acquisita agli atti al prot. A0030/11/02/14 n. 11190, anche il Sig. Serio
Francesco, ha presentato istanza per il mancato pagamento della fattura n. 23 del 13.12.2004 pari ad
euro 1.843,20 IVA compresa, chiedendo contestualmente gli interessi e la rivalutazione, riguardante i
lavori di semina eseguiti presso la medesima Azienda Russoli. A tale istanza il Servizio Agricoltura in
considerazione anche di quanto comunicato con nota prot. n. 1312 del 20/02/14 del CFS ha dato
seguito con nota prot. A00030/24/04/14 n. 37071, proponendo una transazione al fine del
riconoscimento della sola sorte capitale comprensiva dell’IVA. Il Sig. Serio con nota del 23.06.2014
acquisita al prot. A00030/26/06/14 n. 57245 ha risposto, comunicando di accettare il pagamento della
sola somma riportata in fattura come proposto.
 
 
Tutto ciò premesso,
 
Considerato che non si è ritenuto opportuno fare opposizione al D.I nei confronti della Regione Puglia, in
quanto la somma richiesta dal creditore non è stata effettivamente pagata;
Tenuto conto che con nota prot. A00030/27/02 /2014 n.17021, è stata avviata una fase transattiva con
la Carbotti Giovanni s.r.l. per il tramite dello Studio Legale Caroli-Casavola al fine di contenere l’importo
richiesto, in particolare, l’ammontare della quota relativa agli interessi moratori;
 
Preso atto che con nota datata 28/02/2014 ed acquisita al prot. A00030/05/03/14 n. 19060, lo Studio
legale ha accolto la proposta avanzata consistente nella riduzione al 50% dei predetti interessi,
precisandone il relativo importo;
 
Considerato che anche il Sig. Serio Giovanni ha avanzato analoga richiesta in via stragiudiziale per il
mancato pagamento della fattura n. 23/2004, alla quale il Servizio Agricoltura per evitare l’instaurarsi di
altro contenzioso, ha dato seguito proponendo una transazione al fine del riconoscimento della sola
sorte capitale comprensiva dell’IVA;
 
Preso atto che con nota datata 23/06/2014 ed acquisita al prot. A00030/26/06/14 n. 57245, il Sig. Serio
ha accettato il pagamento della sola somma riportata in fattura come proposto;
 

2



Considerato inoltre, che a seguito di formale richiesta di parere all’Avvocatura regionale, da parte del
Dirigente del Servizio Agricoltura prot. A00030/02/04/14 n°30213 sulla procedura da adottare, la stessa
ha fornito riscontro con nota prot. A00_024/0005306 dell’08.04.14 acquisita al prot. A00030/14/04/14 n.
33985 comunicando le proprie osservazioni e proposte che sono in linea con quanto già avviato;
 
Visto il Decreto Ingiuntivo del 27.12.2013, disposto dal Giudice del Tribunale di Taranto acquisito agli atti
dell’Avvocatura Regionale con prot. A00024/1396 del 28.01.2014;
 
Considerato che le somme relative alla rivalutazione monetaria, agli interessi moratori ed alle spese
procedimentali e legali trovano copertura nei rispettivi capitoli di spesa, si ritiene di dover procedere al
prelevamento dal fondo di riserva, esclusivamente per l’importo di euro 8.641,68 relativo alla sorte
capitale complessiva precisata da entrambi i creditori;
 
Ritenuto fare ricorso all’autotutela per non incorrere in ulteriori costi per l’Amministrazione,
 
Propone
• di procedere al pagamento del Decreto Ingiuntivo (DI) del 27.12.2013, disposto dal Giudice del
Tribunale di Taranto per la somma complessiva di euro 6.798,48 relativa alla sorte capitale citata in
sentenza, in favore del ricorrente Carbotti Giovanni s.r.l. (C.F. e P. IVA n. 02107960730) che avverrà
mediante prelevamento dal fondo di riserva per la definizione di partite pregresse cap. n.1110090 del
Bilancio 2014 e contestuale variazione in termini di competenza e cassa sul capitolo di spesa n.4920;
• di procedere al pagamento della fattura n.23/2004 a seguito dell’istanza avanzata in via stragiudiziale
dal Sig. Serio Francesco (C.F. SREFNC29805D171Y e P.IVA 00463970731) per l’importo complessivo
di euro 1.843,20 relativo alla sorte capitale IVA compresa che avverrà mediante prelevamento dal fondo
di riserva per la definizione di partite pregresse cap. n. 1110090 del Bilancio 2014 e contestuale
variazione in termini di competenza e cassa sul capitolo di spesa n. 4920;
• di informare il Corpo Forestale dello Stato in relazione al rapporto di Convenzione all’epoca in essere,
che si sta provvedendo al pagamento, quantificato allo stato in €. 8.641,68 oltre altre spese afferenti il
contenzioso che ha prodotto il D.I., del debito creatosi nell’anno 2004 a causa della incompleta
rendicontazione delle spese relative a forniture richieste nell’ambito della gestione dell’Azienda Russoli.
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/01 e SS.MM.II.
Il pagamento alla Carbotti Giovanni s.r.l. (C.F. e P. IVA n.02107960730) dell’importo di euro 6.798,48
relativo alla sorte capitale ed al Sig. Serio Francesco (C.F. SREFNC29805D171Y e P. IVA
00463970731) dell’importo di euro 1.843,20 anch’esso relativo alla sorte capitale, avverrà mediante
prelevamento dal fondo di riserva come di seguito esplicitato.
Il Servizio Ragioneria è incaricato a procedere alla variazione amministrativa mediante riduzione di €.
8.641,48 (€. 6.798,48 + €. 1.843,20) dal cap. n.1110090 (fondo di riserva per la definizione di partite
pregresse) del bilancio 2014 ed aumento di pari importo, in termini di competenza e cassa sul capitolo di
spesa n. 4920, rientranti nella U.P.B. 1.1.7 del Servizio Agricoltura.
All’impegno ed alla liquidazione della spesa si provvederà con determinazione del Dirigente del Servizio
Agricoltura da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientra nella fattispecie prevista
dall’art. 4, comma 4, lettera k) della L.r. n. 7/97.
 
LA GIUNTA
 

3



Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario redigente, del
Dirigente dell’Ufficio Incremento Ippico di Foggia e del Dirigente del Servizio Agricoltura,
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari che qui si intende integralmente
richiamata;
 
- di dare seguito al pagamento del Decreto Ingiuntivo del 27.12.2013, disposto dal Giudice del Tribunale
di Taranto per la somma complessiva di euro 6.798,48 relativa alla sorte capitale citata in sentenza, in
favore del ricorrente Carbotti Giovanni s.r.l. (C.F. e P. IVA n. 02107960730);
- di dare seguito al pagamento della fattura n.23/2004 a seguito dell’istanza avanzata in via
stragiudiziale dal Sig. Serio Francesco (C.F. SREFNC29B05D171Y e P.IVA 00463970731) per l’importo
complessivo di euro 1.843,20 relativo alla sorte capitale IVA compresa;
 
- di incaricare il Servizio Ragioneria a procedere alla variazione amministrativa mediante riduzione di €.
8.641,68 dal cap. n.1110090 (fondo di riserva per la definizione di partite pregresse) del bilancio 2014
ed aumento di pari importo, in termini di competenza e cassa sul capitolo di spesa n. 4920, rientrante
nella U.P.B. 1.1.7 del Servizio Agricoltura;
 
- di fare obbligo al Dirigente del Servizio Agricoltura di adottare entro il corrente esercizio finanziario gli
atti di impegno e di liquidazione della spesa autorizzata dal presente provvedimento, pari
complessivamente ad €. 8.641,68, nonché di trasmetterla alla competente Procura della Corte dei Conti
come disposto dall’art. 23, comma 5 della L. n. 289/2002;
 
- di riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio secondo la disciplina prevista dall’art. 194 del
D.L.vo 18/08/2000 n. 267, in quanto le somme scaturite sono spese non supportate da idoneo e
preventivo impegno di spesa e rivenienti dalla esistenza di obbligazioni giuridicamente valide;
 
- di informare il Corpo Forestale dello Stato in relazione al rapporto di Convenzione all’epoca in essere,
che si sta provvedendo al pagamento, quantificato allo stato in euro 8.641,68 oltre altre spese afferenti il
contenzioso che ha prodotto il D.I., del debito creatosi nell’anno 2004 a causa della incompleta
rendicontazione delle spese relative a forniture richieste nell’ambito della gestione dell’Azienda Russoli;
 
- di incaricare il Segretariato della Giunta regionale di inviare copia del presente atto all’Ufficio del
Bollettino per la sua pubblicazione nel B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


